
WWW.ITATIAIA.RJ.GOV.BR  |  WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURA.ITATIAIA | WWW.INSTAGRAM.COM/PREFEITURA.ITATIAIA

ANO VI - EDIÇÃO EXTRA Nº 014 - ITATIAIA, RJ, 24 DE JANEIRO DE 2024

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

ITATIAIA
DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA

MEMBROS DO PODER EXECUTIVO DE ITATIAIA

IRINEU NOGUEIRA COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANA CATIA LEITÃO FERREIRA
CHEFE DE GABINETE

MARCOS FLAVIO PASCHOAL
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

RODOLFO RAYMUNDO NABLE
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELE FERNANDA GOMES BARBOSA
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

SONIA BARBOSA DE SOUSA
SECRETÁRIA DE ESPORTE E LAZER

JOSÉ LUIZ XAVIER
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

MARCIA CRISTINA DE SOUZA COSTA SABADINI
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO INTERINO DE MEIO AMBIENTE

ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEIVID OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

MARISE DE CARVALHO
SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

ANA CRISTINA OZOLINS DA COSTA
SECRETÁRIO DE TURISMO

DECRETO
DECRETO Nº 4.449 DE 24 DE JANEIRO DE 2024

EMENTA: Autoriza servidor municipal a dirigir veículos oficiais do Município e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 69, Inciso VIII, da Lei Orgânica 
Municipal de Itatiaia, 

DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizado o servidor municipal relacionado no anexo único do presente Decreto, a dirigir veículos oficiais do 

Município.

Parágrafo único: A permissão constante neste Decreto é restrita ao exercício das atribuições do cargo.

Art. 2º - O Servidor relacionado no anexo único ficará responsável por quaisquer eventos referentes à legislação de trânsito.

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Itatiaia/RJ, 24 de janeiro de 2024.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
Prefeito Municipal

FRANCISCO SILVA DE ASSIS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

MARCELO DE SOUZA TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA

LEONARDO DA SILVA COIMBRA
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

LUCIANA CAVALLARI
SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

SIMONE CRISTINA BARBOSA
CONSULTORIA ESPECIAL DE PROJETOS PARA A ASSISTENCIA SOCIAL

MATILDE BASILIO FERNANDES
ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

THIAGO DO NASCIMENTO GOES
SUPERINTENDENTE DE CULTURA

TARCISIO ARAGÃO 
SUPERINTENDENTE DE EVENTOS

RODRIGO DIEGO DA SILVA
OUVIDOR MUNICIPAL

HELEN CARDOSO DE OLIVEIRA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE PENEDO

IRACEMA DE SOUZA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS  
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA - IPREVI



2 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 014 - ITATIAIA, 24 DE JANEIRO DE 2024

ANEXO 1 - DECRETO Nº 4.449 DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

NOME MATRÍCULA Nº HABILITAÇÃO CATEGORIA

MAXWEL DA SILVA COSTA 43.792 07322526051 B

CRISTIANO CARVALHO DOS SANTOS 43794 00831850829 D

ANDERSON CARVALHO MULATINHO 43774 07350854968 B

ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA 43798 07206564365 AD

ELAINE CARLOS PEREIRA MAIA 6289711 06465829834 B
JORGE ALFREDO SOBRAL MAIANI JÚNIOR 6289714 03378087991 B
ABNER MÁXIMO DA SILVA 6289710 06165547415 AB
JOÃO VITOR DE SOUZA DA SILVA 6289713 07185060881 B

PORTARIA
PORTARIA Nº 7.587 DE 23 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - CANCELAR, a cessão do servidor VAGNER SO-

BRAL RODRIGUES BAPTISTA, matricula 9.692, cedido 
Câmara Municipal de Itatiaia, a vista do processo administra-
tivo nº 0063/2023.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a contar de 03 de janeiro 
de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º 7589 DE 24 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º -DESIGNAR a servidora JUCINEI SILVA CARNEI-

RO, para exercer a função Gratificada, símbolo (G1), de Respon-
sável pelo Expediente, da Secretaria Municipal de Saúde. Ficando 
cancelada a função gratificada anteriormente ocupada.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7590 DE 24 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 

suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º -DESIGNAR o servidor FABIO BARBOSA RA-

MIDAN PEREIRA, para exercer a função Gratificada, símbo-
lo (G2), de Responsável pela Limpeza Urbana, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos. Ficando cancelada a 
função gratificada anteriormente ocupada.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7592 DE 24 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR ARTHUR JOSÉ RIOS, do cargo 

em comissão, símbolo (CC4), de Chefe da Seção de Fatura-
mento do Hospital, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, reproduzindo seus efeitos a partir de 01/02/24, re-
vogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7593 DE 24 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JULIANA DE SOUZA MACHA-

DO FERREIRA, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
(CCTS-1), de Diretor de Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos.



3Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 014 - ITATIAIA, 24 DE JANEIRO DE 2024

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/2024, 
revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7594 DE 24 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor THIAGO ATALIBA DOS 

SANTOS, matrícula 43.513, para responder como fiscal do 
Processo Administrativo nº 5351/2022, ATA 014/2023, Pre-
gão Eletrônico 60/2022, cujo objeto é a aquisição de equipa-
mentos de proteção individual (EPI), celebrados entre a Prefei-
tura Municipal de Itatiaia, através da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos, e a empresa MARES SERVIÇOS E 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELLI, em substi-
tuição de Fabricio Guilherme de Paula Pereira.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 13/09/2023, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7595 DE 24 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor THIAGO ATALIBA DOS 

SANTOS, matrícula 43.513, para responder como fiscal do 
Processo Administrativo nº 5351/2022, ATA 015/2023, Pre-
gão Eletrônico 60/2022, cujo objeto é a aquisição de equipa-
mentos de proteção individual (EPI), celebrados entre a Pre-
feitura Municipal de Itatiaia, através da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos, e a empresa BSC COMÉRCIO 
VAREJISTA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, 
em substituição de Fabricio Guilherme de Paula Pereira.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 13/09/2023, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7596 DE 24 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a servidora MARIA JOSÉ LEI-

TE, matricula nº 6410, para recebimento de adiantamento 

para despesas de material e serviços de terceiros da Secretaria 
Municipal de Finanças.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7597 DE 24 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei nº 1.210 de 20 de 
maio de 2022,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora SANDRA ELENA 

SABINO, matrícula nº 9413, no cargo de TÉCNICO EN-
FERMAGEM PLANTONISTA, da Secretaria Municipal de 
Saúde, 90 dias de LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 
aquisitivo de 01/02/2016 a 31/01/2021, à vista do Processo 
Administrativo nº 13296/2023.

Art. 2º - O período de gozo da citada licença será de 01 de 
fevereiro de 2024 a 30 de abril de 2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.598 DE 24 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, especialmente o que 
dispõe o artigo 109 da Lei nº 193, de 16 de maio de 1997,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER A LICENÇA SEM VENCIMEN-

TOS, a servidora CLAUDIA CRISTINA SCWABENLAND 
TEIXEIRA, matrícula nº. 8978, nomeada pela Portaria nº 
2205/2015, no cargo de PROFESSOR I, da Secretaria Muni-
cipal de Educação, pelo período de 02 (dois) anos, a partir do 
dia 01 de fevereiro de 2024, à vista do processo nº 0133/2024.

Art. 2º - Conforme dispõe o art. 25 da Lei n° 862/2017 
de 15/12/2017, “O servidor afastado ou licenciado tempo-
rariamente do exercício do cargo efetivo sem recebimento de 
remuneração ou subsídio pelo Município contribuirá para o 
RPPS, computando-se o respectivo tempo de afastamento ou 
licenciamento como tempo de contribuição para fins de apo-
sentadoria.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo seus efeitos a contar de 01/02/2024, revoga-
das as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal



4 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 014 - ITATIAIA, 24 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 7.599 DE 24 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º RESCINDIR, o CONTRATO DE TRABALHO 

de JAILDO MONTEIRO DE OLIVEIRA DE SOUZA, 
matrícula 16253, CLÍNICO GERAL - PLANTONISTA, 
da Secretaria Municipal de Saúde, à vista do Processo n° 
772/2024.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de janeiro de 
2024, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.600 DE 24 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º RESCINDIR, o CONTRATO DE TRABALHO 

de GABRIEL FILGUEIRAS LUCCHESI, matrícula 16181, 
CLÍNICO GERAL - PLANTONISTA, da Secretaria Munici-
pal de Saúde, à vista do Processo n° 773/2024.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de janeiro de 
2024, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7601 DE 24 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR contrato de estágio de EMI-

LY FLORENZANO DA SILVA DUARTE no período de 
01/02/2024 até 31/07/2024.

Art. 2º - Fica autorizado a estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 

1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a contar de 01/02/2024, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-
vogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7602 DE 24 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR CAROLINA MARCIANO JARDIM 

APORCINO, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), 
de Assistente Educacional - II, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/2024, 
revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

AVISO DE REVOGAÇÃO 
DE LICITAÇÃO

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº. 214/2023, PROCESSO Nº. 14196/2023

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia 
comunica, aos interessados, a REVOGAÇÃO do Pregão eletrô-
nico nº. 214/2023, Processo nº. 14196/2023, o registro de pre-
ços para futura e eventual aquisição de medicamentos não padro-
nizados no SUS, visando atender às necessidades de munícipes, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período 
de 06 (seis) meses, referente ao P.A. n.º14196/2023. Justificati-
va: Tendo em vista que a licitação restou-se fracassada, com base 
no artigo 49, caput da Lei nº 8.666/93. Pedidos de informações 
poderão ser enviados para o e-mail: licitacapmi.itatiaia@gmail.
com e/ou obtidas através do telefone: (24) 3352-1267.

Itatiaia-RJ, 24 de janeiro de 2024.
CARLOS JOSÉ DA SILVA

Dir. de Licitações

EXTRATO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°11/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N°53/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, através da Secretaria Municipal de Administração
CONTRATADO(a): DISTRIBUIDORA BRAZILIMP LTDA -ME

OBJETO: Futura e eventual aquisição de materiais de higiene e limpeza, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Itatiaia



5Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 014 - ITATIAIA, 24 DE JANEIRO DE 2024

MATERIAIS REGISTRADOS:

Lote Item Quant. Unidade Discriminação Marca Valor  
Unitário (R$)

Valor Total do  
Lote Máximo  
Admitido (R$)

05 05 15 CX

Copo plástico descartável confeccionado com 
resinas termoplásticas 100% virgens (PP), ca-
pacidade total de 50 ml, massa mínima de 
220g para cada copo conforme norma ABNT 
14,865-02, o copo deve ter resistência a com-
pressão lateral de no mínimo 0,85n conforme 
norma ABNT 14.865-02, caixa c/ 5.000 uni-
dades, contendo 50 pacotes com 100 unidades.

Verocopo R$ 99,93 R$ 1.498,95

08 08 50 CX

Detergente líquido biodegradável neutro para 
uso de remoção de gorduras e sujeiras de louças 
e na limpeza geral. Composição: Alquil ben-
zeno sulfonado de sódio linear, alquil bezeno 
sulfonato de trietanolamina, lauril éster sulfato 
de sódio, coco amido propil betaína, sulfato de 
magnésio, EDTA, formol, corante, perfume e 
água, contém tensoativo biodegradável. Unida-
de de fornecimento: frasco com 500 ml., cai-
xa com 24 unidades. Produto com Registro no 
Ministério da Saúde/ANVISA. Marca de refe-
rência: Ypê, qualidade igual ou superior. 

Cordex R$ 33.96 R$ 1.698,00

09 09 200 PCT

Esponja de aço de 1ª qualidade, pacote com 08 
unidades. Composição: de aço carbono com di-
mensões aproximadas de 7,5 x 16 x 17 cm, peso 
aproximado de 0,60 gramas

Lustro R$ 2,19 R$ 438,00

11 11 400 UN

Flanela 30X40 na cor amarela apropriada para 
uso em limpeza geral. Tecido 100% algodão 
Ideal para ambiente corporativo ou doméstico 
e para uso geral em limpezas

Cca R$ 1,06 R$ 424,00

13 13 100 CX

Limpador multiuso composição: tensoativo 
aniônico, coadjuvante, solvente, sequestrante, 
tensoativo não iônico, componente ativo: linear 
alquil benzeno sulfato sódio. Registro do pro-
duto na ANVISA. Embalagem de 500 ml caixa 
com 12 unidades.

Cordex R$ 24,52 R$ 2.452,00

14 14 600 UN

Luva de borracha para limpeza cano longo, ta-
manho G, cor amarela resistente, composição 
100% látex nitrílico e flocos de algodão, palmas 
antiderrapantes, resistentes a produtos químicos 
resistente, padrão de qualidade INMETRO.

Nobre  R$ 2,20 R$ 1.320,00

15 15 600 UN

Luva de borracha para limpeza, cano longo ta-
manho M, cor amarela, resistente, composição 
100% látex nitrílico e flocos de algodão, palmas 
antiderrapantes, resistentes a produtos quími-
cos, padrão de qualidade INMETRO.

Nobre R$ 2,20 R$ 1.320,00

16 16 200 UN

Luva de borracha para limpeza, cano longo ta-
manho P, cor amarela, resistente, composição 
100% látex nitrílico e flocos de algodão, palmas 
antiderrapantes, resistentes a produtos quími-
cos, padrão de qualidade INMETRO.

Nobre R$ 2,20 R$ 440,00

17 17 10 UN

Mangueira c/ 30 metros de comprimento. Ca-
racterísticas: Acompanha dois engates rápidos, 
um adaptador de torneira 3/4” com redução de 
1/2” e esguicho. Fabricada em PVC flexível e 
reforçada com fios de poliéster.

Uniforte R$ 62,50 R$ 625,00



6 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 014 - ITATIAIA, 24 DE JANEIRO DE 2024

23 23 100 PCT Saco de lixo capacidade 60 lt preto 0,13mm pa-
cote 55x65 c/ 100 unidades. Impacto R$ 15,50 R$ 1.550,00

24 24 40 CX Saponáceo em pó embalagem de 300g caixa c/ 
12 unidades. Sany R$ 37,47 R$ 1.498,80

26 26 40 UN

Vassoura Plástica Com Suporte Para Limpar 
Vaso Sanitário com suporte para facilitar arma-
zenamento. Material do cabo e suporte: Plástico 
Polipropileno. Material das cerdas: Plástico Polie-
tileno Tereftalato (PET). Materiais livres de BPA

Toq R$ 5,37 R$ 214,80

27 27 95 UN Pá para lixo zincada 19 x 19, cabo de 55 cm Dama R$ 5,05 R$ 479,75

VALOR TOTAL: R$ 13.959,30 (trinta mil, novecentos e cinquenta e nove e trinta centavos)
PROCESSO ADM: 13416/2022
EMBASAMENTO: Pregão Eletrônico n°53/2023
DATA DA ASSINATURA: 24/01/2024
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura desta Ata de Registro de Preços

Itatiaia/RJ, 24 de janeiro de 2024.
CARLOS JOSÉ DA SILVA

Dir. Licitações

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº210/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal nº8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, 
em 24 de Janeiro de 2024, da licitação na modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº210/2023, o registro de pre-
ços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentí-
cios (carnes e frios), visando atender às necessidades do 
Acolhimento Institucional de Itatiaia – Casa Abrigo, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Direitos Humanos, pelo período de 12 (doze) meses, 
através do processo administrativo Nº 13702/2023, confor-
me abaixo:

- R DE CARVALHO LIMA FABRICAÇÃO E COMÉR-
CIO DE MÓVEIS, no valor Global de R$ 37.371,89 (trinta e 
sete mil e trezentos e setenta e um reais e oitenta e nove centavos).

Itatiaia,24 de janeiro de 2024.
MARISE DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

ERRATA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO  

DE PREÇOS Nº09/2023

No dia 22 de janeiro de 2024, Edição n°012 do Boletim 
Oficial do Município de Itatiaia, na publicação do EXTRATO 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº09/2023, onde se 
lê: Ata de Registro de Preços n°09/2023 Pregão Eletrônico 
n°195/2023, leia- se: Ata de Registro de Preços n°09/2024 
Pregão Eletrônico n°195/2023

Itatiaia/RJ, 24 de janeiro de 2024
CARLOS JOSÉ DA SILVA

Diretor de Licitações

ERRATA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
DA TOMADA DE PREÇO Nº07/2023

No dia 15/01/2024, Edição nº008 do Boletim Oficial do 
Município de Itatiaia, na publicação da Homologação e Adju-
dicação da Tomada de Preço nº07/2023, onde se – lê: Orde-
nador de Despesa, Altamir Campos Barreto, Secretário Mu-
nicipal de Obras e Serviços Públicos. Leia- se: Ordenador de 
Despesa, Márcia Cristina de Souza Costa Sabadini, Secretária 
Municipal de Educação.

Itatiaia, 24 de janeiro de 2024
CARLOS JOSÉ DA SILVA

Diretor de Licitações

AVISO
ATOS PUBLICADOS NO DIA 22/01/2024

Os Atos publicados no dia 22/01/2024, edição nº 012, re-
ferente a T.P nº07/2023, tornam sem efeito.

Itatiaia/RJ, 24 de janeiro de 2024.
CARLOS JOSÉ DA SILVA

Diretor de Licitações



7Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 014 - ITATIAIA, 24 DE JANEIRO DE 2024

CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL Nº 004/2023
NOVAS DATAS DE CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2023 E 004/2023REF AO EDITAL DA LEI PAULO GUSTAVO

 
Conforme o edital fica a critério da SMC, através de sua Autoridade Superior, a alteração do calendário disposto neste, em qualquer 
tempo, considerando a prorrogação de datas, a fim de acomodar fatos supervenientes, durante o processo desta Chamada.

CALENDÁRIO DE PRORROGAÇÃO

a) Inscrição ocorrerá exclusivamente  através do link do formulário online: https://linktr.ee/
culturaitatiaia 24/11/2023 a 08/12/2023

b) Avaliação documental lote 01 (Audiovisual e outras linguagens) 08/01/2024 até 15/01/2024

c) Relação prévia de classificação/habilitação lote 01 (Analise documental)
*publicação realizada no boletim oficial de Itatiaia 10/01/2024

d) Prazo para interposição de recurso (habilitação documental) 10/01/2024 a 17/01/2024

e) Resultado de recurso proposto (habilitação documental) 17/01/2024

f ) Avaliação técnica de analise de mérito cultural (Audiovisual e outras linguagens) 17/01/2024 até 24/01/2024
g) Relação prévia de classificação de mérito cultural (Audiovisual e outras linguagens) 25/01/2024
h) Prazo para interposição de recurso de mérito cultural (Audiovisual e outras linguagens) 26/01/2024 a 01/02/2024
i) Resultado de recurso proposto (Audiovisual e outras linguagens) 01/02/2024

j) Resultado final dos candidatos a serem contratados que concluiram todas as etapas dos 
chamamentos publicos 01/02/2024

ANALISE DE RECURSO EDITAL Nº 004/2023
ANALISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 15684/2023

CHAMAMENTO PUBLICO nº 004/2023 – EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE 
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - AUDIO-
VISUAL, para atender as necessidades da Superintendência de Cultura do Município de Itatiaia.

ASSUNTO: Recurso administrativo

Os autos aportaram a esta Superintendência de Cultura para manifestação relativa ao Recurso interposto pelas credenciadas, 
devidamente qualificada nos autos em epígrafe.

I - DA ADMISSIBILIDADE DO RECURSO

São pressupostos de admissibilidade dos recursos administrativos, cuja existência concreta deve ser preliminarmente aferida, sob 
pena de não conhecimento, a manifesta tempestividade, protocolizado perante órgão competente por quem seja legitimado e antes 
de exaurida a esfera administrativa.

Destarte, previsto no item do edital do referido chamamento, institui normas para a apresentação de recursos, foi respeitado 
pelos Recorrentes o prazo legal para interposição de recurso, sendo ele dotado de tempestividade.

CATEGORIA PESSOA FÍSICA  
OU JURÍDICA

NOME DO  
PROPONENTE CPF: SITUAÇÃO

AUDIOVISUAL Pessoa Jurídica Maria Eloiza Lopes Pinto 14326198702 HABILITADO
AUDIOVISUAL Pessoa Física Katia Alves de Almeida 000.682.967-89 HABILITADO
AUDIOVISUA Pessoa Física Luciano Alessandro Mario 13007798884 HABILITADO

AUDIOVISUAL Pessoa Física Samanta Cristina de Moraes 10922012709 HABILTADO
AUDIOVISUAL Pessoa Física Adriano Francisco Sampaio 110.064.437-70 HABILTADO
AUDIOVISUAL Pessoa Física Tatiane Conde Moreira Jesus 11396324771 HABILTADO



8 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 014 - ITATIAIA, 24 DE JANEIRO DE 2024

AUDIOVISUAL Pessoa Jurídica    Wallacy Fernando Da Silva 13484027681 HABILITADO
AUDIOVISUAL Pessoa Física Vitor Oliveira Pitanga 05838167700 HABILITADO

II – DO MÉRITO
Analisando os fatos apresentados pelas Recorrentes, dou como habilitados a prosseguirem para próxima fase técnica, os seguintes 

descritos abaixo lembrando que esse recurso é sobre credenciamento, habilitação lote 1.
 
III – CONCLUSÃO
Diante do acima exposto, conheço do recurso apresentado, eis que tempestivo, para no mérito OPINAR pela PROCEDÊNCIA 

dos RECURSOS impetrado , acolhendo provimento quanto a todas as alegações argüidas.

Sendo assim diante dos fatos e circunstâncias ocorridas e revendo a situação, sem ferir a legalidade do procedimento, vem re-
considerar em favor dos Recorrentes

ITATIAIA, 18 de Janeiro de 2024.
NOME
AUTORIDADE COMPETENTE

RESULTADO PARCIAL DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO CULTURAL DAS INSCRIÇÕES DO CHAMAMENTO PÚ-
BLICO 04/2023 DE PREMIAÇÕES PARA SELEÇÃO DE PROJETOS DE AUDIOVISUAL APOIADOS COM RECURSOS 
DA LEI PAULO GUSTAVO 195/2022. 

Os proponentes têm até 05 dias, a partir desta data, para interpor recursos, contribuindo assim para o aprimoramento da avalia-
ção inicial. Os recursos devem ser encaminhados para o e-mail lpgitatiaia@gmail.com dentro do prazo estabelecido. No dia 01, será 
divulgada a lista final com as Classificações Definitivas.

Nome Completo: Notas Nome do projeto categoria
Jéssica Trindade Barbosa 110 Videoaula rádio é cultura Videoclipes/Podcast/Etc.

Gustavo Praça de Carvalho 87
Raízes de penedo: além das fronteiras. 
A colônia finlandesa e sua influência 
cultural

Videoclipes/Podcast/Etc.

 Uillian Henrique do Nascimento Martins 85 Caminhos da ginga: capoeira e cultura 
negra em itatiaia Videoclipes/Podcast/Etc.

Telma Aparecida Moreira 84 Conect Videoclipes/Podcast/Etc.
MARCOS COTRIM DE BARCELLOS 81 Uma viagem sonora pela história Videoclipes/Podcast/Etc.
Natália da Silva Correia Silveira 74 Acessibilidade cultural Videoclipes/Podcast/Etc.
Julio Melo Aroeira 73 A cultura e musicalidade dos anos 60 Videoclipes/Podcast/Etc.
Bruna Rodrigues de Britto Koster 72 A morte da aparição Videoclipes/Podcast/Etc.

Eliana da Silva 64,5 Pelas minhas mãos - histórias de artesãs 
itatiaienses Videoclipes/Podcast/Etc.

 Hércules Alves de Melo 60,5 Som de vitrine Videoclipes/Podcast/Etc.
Leonardo de Araujo Gatti 60 A terra e o infinito Videoclipes/Podcast/Etc.
maurício correa rosa 59,5 Fotofilme; nós e as montanhas em nós Videoclipes/Podcast/Etc.
Rodrigo Câmara Soares 57,5 Caminho das pedras    Videoclipes/Podcast/Etc.
Ulisses de Freitas 50   Videoclipes/Podcast/Etc.
Alex Sandro Fonseca de Oliveira 49   Videoclipes/Podcast/Etc.
NATHALIA DIAS GOMES 49 Luvas de pelica Videoclipes/Podcast/Etc.
Adriano Francisco Sampaio 47 Autorais para o mundo Videoclipes/Podcast/Etc.
Gabriel de Mendonça Carvalho 42 Criasamba no coreto Videoclipes/Podcast/Etc.
Douglas Lima Junior de Assis 41 Aermoça Videoclipes/Podcast/Etc.
Carlos Roberto Matheus 40 Funk da maromba Videoclipes/Podcast/Etc.
Luiz Henrique Ramos 29 A esquina Videoclipes/Podcast/Etc.



9Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 014 - ITATIAIA, 24 DE JANEIRO DE 2024

Leonardo de Araujo Gatti 27 Sem guerra,  sem fome Videoclipes/Podcast/Etc.
Alex Sandro Fonseca de Oliveira 25 Videoclipes/Podcast/Etc.
Monik Barbosa dá silva Brito 13   Videoclipes/Podcast/Etc.

Proponente: Tatiana Conde Moreira de jesus desclas-
sificado Mulheres pra empreender Videoclipes/Podcast/Etc.

Proponente: Tatiana Conde Moreira de jesus desclas-
sificado Autoral em destaque Videoclipes/Podcast/Etc.

Proponente: Tatiana Conde Moreira de jesus desclas-
sificado Mulheres pra empreender Videoclipes/Podcast/Etc.

Nome Completo: Notas Nome do projeto categoria

Thiago de Almeida Telles 79,5 A Fanfarra Produção de  curta metragem com no mínimo 
15 minutos e no máximo 30 minutos.

PABLO MARINS BEDÊ 66
DOCUMENTÁRIO DE CUR-
TA-METRAGEM “ITATIAIA - 
DOS PURIS AOS TURISTAS”

Produção de  curta metragem com no mínimo 
15 minutos e no máximo 30 minutos.

Victor de Oliveira Pitanga 64 Vendedor de Cocada Produção de  curta metragem com no mínimo 
15 minutos e no máximo 30 minutos.

 Hércules Alves de Melo 60,5 som de vitrine Produção de  curta metragem com no mínimo 
15 minutos e no máximo 30 minutos.

Rodrigo Câmara Soares 57,5 Caminho das Pedras    Produção de  curta metragem com no mínimo 
15 minutos e no máximo 30 minutos.

Luciano Alessandro Mario 
Frigerio 53 FICA KOMBINADO ASSIM Produção de  curta metragem com no mínimo 

15 minutos e no máximo 30 minutos.
LUCIANO ALESSANDRO 
MARIO FRIGERIO 52 PENEDO EM PB Produção de  curta metragem com no mínimo 

15 minutos e no máximo 30 minutos.
LUCIANO ALESSANDRO 
MARIO FRIGERIO 46 A INFLUÊNCIA DE CON-

STANTINA 
Produção de  curta metragem com no mínimo 
15 minutos e no máximo 30 minutos.

 Wallacy Fernando da Silva 42,5 Itatiaia vista de cima Produção de  curta metragem com no mínimo 
15 minutos e no máximo 30 minutos.

Nome Completo: Notas Nome do projeto  CATEGORIA

Pedro Juan Sanches Calasso 69,5 Tambores da Serra e a 
Invenção de um Disco

Produção de curtas metragens, com duração de no 
mínimo 15 minutos e no máximo 20 minutos

Carlos Roberto Matheus 68 O senhor de si Produção de curtas metragens, com duração de no 
mínimo 15 minutos e no máximo 20 minutos

Bruna Rodrigues de Britto Koster 62 Estátuas da Taxidermia Produção de curtas metragens, com duração de no 
mínimo 15 minutos e no máximo 20 minutos

Rodrigo Câmara Soares 57,5 Caminho das Pedras    Produção de curtas metragens, com duração de no 
mínimo 15 minutos e no máximo 20 minutos

Luciano Alessandro Mario Frigerio 53 FICA KOMBINADO 
ASSIM

Produção de curtas metragens, com duração de no 
mínimo 15 minutos e no máximo 20 minutos

LUCIANO ALESSANDRO MA-
RIO FRIGERIO 52 PENEDO EM PB Produção de curtas metragens, com duração de no 

mínimo 15 minutos e no máximo 20 minutos
LUCIANO ALESSANDRO MA-
RIO FRIGERIO 46 A INFLUÊNCIA DE 

CONSTANTINA 
Produção de curtas metragens, com duração de no 
mínimo 15 minutos e no máximo 20 minutos

 Wallacy Fernando da Silva 42,5 Itatiaia vista de cima Produção de curtas metragens, com duração de no 
mínimo 15 minutos e no máximo 20 minutos

Leonardo de Araujo Gatti 53
PIONEIRO VERDE 
2 - Cantos e contos de 
Luiz Teixeira 

Produção de curtas metragens, com duração de no 
mínimo 15 minutos e no máximo 20 minutos



10 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 014 - ITATIAIA, 24 DE JANEIRO DE 2024

Nome Completo: Notas Nome do projeto categoria

Pedro Juan Sanches Calasso 80 Cine Itatiaia Exibição itinerante de obras cinematográ-
ficas

Rodrigo Câmara Soares 49  Cinema intinerante :  Cine 
Itatiaia

Exibição itinerante de obras cinematográ-
ficas
 
 

Nome Completo: Notas Nome do projeto  categoria

PABLO MARINS BEDÊ 67 OFICINAS DE DOCUMEN-
TÁRIO: DA IDEIA AO FILME

Capacitação, formação e qualificação 
audiovisual

Mauricio Correa rosa 63,5 cineclube galeria - nasce o cinema Capacitação, formação e qualificação 
audiovisual

 MARIA ELOIZA LOPES PINTO 45 Curso de Produção Audiovisual e 
Assistente de direção

Capacitação, formação e qualificação 
audiovisual

Leonardo de Araujo Gatti 54,5  Curso Básico de Teclado e Piano Capacitação, formação e qualificação 
audiovisual

 Tatiana Conde Moreira de jesus desclas-
sificado Mulheres pra empreender Capacitação, formação e qualificação 

audiovisual

 ANA CATIA LEITÃO FERREIRA
CHEFE DE GABINETE

CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIAIA
ATO ADMINISTRATIVO Nº 009, DE 23  DE JANEIRO  DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
Fica DESIGNADO  o dia 05/02/2024, às 18:30h, no Plenário da Câmara Municipal de Itatiaia, a sessão de julgamento do 

processo de impeachment do Chefe do Poder Executivo Municipal, em razão do suposto cometimento de infração politico-admi-
nistrativa cometida pelo Prefeito Municipal de Itatiaia, conforme denuncia constante do processo administrativo nº 172/2023. 

Este Ato entra em vigor em 23.01.2024, revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente, 23 de Janeiro de 2024.
VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL

Presidente da Câmara


		2024-01-24T19:41:03-0300
	IRINEU NOGUEIRA COELHO:76805905753




